令和６年１１月１５日

小泉製麻株式会社

北 見 工 業 大 学

報道機関 各位

記者会見のご案内について

～「オプティマス・リソース共同研究講座」の設置～

当日は、共同研究講座設置の経緯、これまでの共同研究成果並びに今後の展望等について発表さ

せていただきます。

つきましては、ご多忙中大変恐縮ではございますが、記者の皆様方にご案内申し上げます。

なお、ご出席いただける場合は、お手数をおかけいたしますが下段問合せ先にお知らせいただき

ますようお願い申し上げます。

記者会見概要

日  時：令和６年１１月１９日（火） １４時００分～

場  所：北見工業大学 ３号館３階 ミーティングルーム（※別紙参照）

      （北海道北見市公園町 165番地）

 出 席 者：小泉製麻株式会社     取締役 営業本部長 安立 剛士

（あだち たけし）

北見工業大学機械電気系          教授 大野 智也

           （おおの ともや）

小泉製麻株式会社と北海道国立大学機構北見工業大学は、ホタテ養殖で産廃される貝殻を有効

活用して、現在社会問題になっている土木インフラの構造物を補修し、長寿命化の役割を果たせ

る資材・工法の開発について、令和4年12月より共同研究を進めてきました。この取り組みを深化・

推進し、社会実装による地域産業の高度化の拠点とするため、北見工業大学の大野智也教授を主

宰とする「オプティマス・リソース共同研究講座」を設置する運びとなりました。

共同研究講座は、企業等から資金を提供いただき、出口を見据えた上で優れた研究成果の創出

と新たな研究展開を期待し設置するものです。資金の他に企業から研究者を受け入れ、本学と企

業の研究者が対等な立場で研究組織を運営し、共通の課題について研究を実施します。

【問合せ先】北見工業大学 研究協力課地域連携係 山本 至（TEL:0157-26-9154）ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ

別紙

駐車場について：当日は、来客用駐車場（上図赤枠）をご利用ください。

        （駐車スペースに空きが無い場合は、守衛室にお問い合わせください。）

会場について：3号館玄関（立て看板・案内板を設置させていただきます）より入館いただき、

右手のエレベータ等で 3階までお越しください。